

INFORMAZIONI PERSONALI Francesco Testi



Sesso M | Data di nascita 25/09/1987 | Nazionalità Italiana

POSIZIONE RICOPERTA Avvocato

TITOLI DI STUDIO Laureato in Giurisprudenza con voto di 110 e lode, abilitato all'esercizio della professione forense, Dottore di ricerca in Diritto Amministrativo presso Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Cultore della materia di Diritto Amministrativo presso la Facoltà di Giurisprudenza della "Sapienza" – Università degli Studi di Roma (Cattedra del Prof. Avv. Angelo Lalli).

ESPERIENZA PROFESSIONALE

-
- a.a. 2014 / 2015 Tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
Il anno di corso
- Diritto Amministrativo
 - Diritto Processuale Amministrativo
- 8.9.2014 – oggi Avvocato
Studio Legale Cancrini e Partners – Roma – Italia
- Diritto Amministrativo
 - Appalti e lavori pubblici
 - Diritto dell'Energia
- Attività o settore
Diritto degli appalti, con riguardo ai profili di pre-contenzioso dinanzi alla P.A., di controversie giurisdizionali dinanzi all'ANAC e di contenzioso dinanzi al Giudice amministrativo (T.A.R., Consiglio di Stato e Cassazione);
Pubblico impiego;
Diritto dell'Energia, con particolare riguardo al finanziamento degli impianti elettrici per la produzione di energie rinnovabili
Ricorsi gerarchici dinanzi alla Pubblica amministrazione.
- 9.10.2013 – oggi Avvocato
Studio Legale Coen – Roma – Italia



- Diritto Amministrativo
- Diritto Civile
- Diritto Commerciale
- Diritto Ecclesiastico
- Diritto Societario

Attività o settore

Ricorsi alle Sezioni Unite della Suprema Corte di Cassazione per questioni di giurisdizione, conclusi con il pieno accoglimento (sentt. nn. 1523/2014 e 1526/2014);

Primari Enti pubblici di eccellenza nazionale del settore sanitario (A.S.L., I.R.C.C.S., Aziende Ospedaliere), nell'ambito della "malpractice" medica, del pubblico impiego e dell'organizzazione amministrativa;

Multinazionali dell'energia a partecipazione pubblica, in ambito di contenzioso e contratti;

Azioni esecutive (mobiliari ed immobiliari) in materia di società partecipate su azioni proprie;

Assistenza legale al procedimento di stesura dell'Intesa con lo Stato Italiano, ex art. 8 della Costituzione, da parte di un Ente di Culto cattolico;

Assistenza legale ad associazioni di volontariato.

10.11.2010 – 9.10.2013 Praticante avvocato
Studio Legale Coen – Roma – Italia

- Diritto Amministrativo
- Diritto Civile
- Diritto Commerciale
- Diritto Societario

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

10 dicembre 2015 – oggi Cultore della materia di Diritto Amministrativo
"Sapienza" – Università di Roma, Piazzale Aldo Moro, n. 5 – 00185 – Roma
Facoltà di Giurisprudenza
Cattedra di Diritto Amministrativo II (Diritto Processuale Amministrativo)
Prof. Avv. Angelo Lalli

10 giugno 2015 Dottore di ricerca in Diritto Amministrativo – Ph.D.
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Via Orazio Raimondo, n. 18 –
00173 – Roma – Italia
Titolo della Tesi: Potere, mercato e riorganizzazione dello Stato

2011 - 2015 Dottorando di ricerca in Diritto Amministrativo
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Via Orazio Raimondo, n. 18 –
00173 – Roma – Italia
Tutor: Prof. Avv. Eugenio Picozza

- Diritto Amministrativo
- Diritto Processuale Amministrativo
- Diritto Costituzionale
- Diritto dell'Unione Europea

2006 - 2010 Laurea magistrale in Giurisprudenza a ciclo unico (110 e lode / 110)
Università degli Studi di Roma "La Sapienza"
Piazzale Aldo Moro, n. 5 – 00185 – Roma - Italia



- 30/30 e lode in Istituzioni di Diritto Privato (Prof. A. Masi)
- 30/30 e lode in Istituzioni di Diritto Romano (Prof. A. Di Porto)
- 30/30 e lode in Economia Politica (Prof. E. Zuccaro)
- 30/30 e lode in Diritto Civile (Prof. G. Alpa)
- 30/30 e lode in Storia del Diritto Italiano (Prof.ssa L. Moscati)
- 30/30 e lode in Diritto Penale (Prof. F. Coppi)
- 30/30 e lode in Diritto Amministrativo (Prof. V. Cerulli Irelli)
- 30/30 e lode in Diritto Pubblico Generale (Prof. G. Morbidelli)
- 30/30 e lode in Storia del Diritto Romano (Prof. L. Capogrossi Colognesi)
- 30/30 e lode in Diritto Ecclesiastico (Prof. G. Lo Castro)

2001 – 2006 Maturità Classica (100/100 e menzione di lode)

Liceo Ginnasio Statale "Giulio Cesare", Corso Trieste, 48 – 00198 – Roma – Italia

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C/2	C/2	C/2	C/2	C/2
Francese	B/1	B/1	B/1	B/1	B/1

Competenze comunicative

- Ottime competenze comunicative a livello scritto e orale, tanto in sede giurisdizionale, quanto nel settore extralegale, acquisite nel corso del praticantato e dell'esperienza da Avvocato;
- Ottima capacità di parlare in pubblico, tenere seminari e conferenze, acquisite in ambito accademico.

Competenze organizzative e gestionali

- Ottima capacità di interrelazione con colleghi, superiori e collaboratori, in ambito professionale ed accademico, acquisite nel corso della collaborazione come assistente universitario volontario, dottorando e avvocato.
- Approfondita conoscenza del diritto processuale e del funzionamento dei principali organi giurisdizionali (Tribunale Civile, Corte d'Appello, Corte di Cassazione, T.A.R., Consiglio di Stato)

Competenze professionali

- Pieno accoglimento delle tesi difensive illustrate, dinanzi alle magistrature giudicanti (Tribunale Civile, Corte d'Appello, Corte di Cassazione, T.A.R., Consiglio di Stato);
- Ottima capacità di analisi delle problematiche avversarie;
- Ottima capacità di sintesi dei punti di forza da illustrare.

Competenze informatiche

- buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (Word, Excel)

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI



- Pubblicazioni**
- F. TESTI, *Il concetto di degradazione nella giurisprudenza della Corte di Cassazione e del Consiglio di Stato 1910 – 1949*, in *Rassegna dell'Avvocatura dello Stato*, 2013, 1, 299 ss.;
 - F. TESTI, *Spesa sanitaria, iniziativa economica privata e tagli di bilancio: il Consiglio di Stato alla ricerca di un difficile equilibrio* (nota a Consiglio di Stato, Sez. III, sent. 23 luglio 2014, n. 3917), in *osservatorioaic.it*, settembre 2014.
 - F. TESTI, *La cessione dei crediti vantati nei confronti della P.A. – Resoconto del Convegno svoltosi presso il T.A.R. Lazio (Roma) il 14 ottobre 2014*, in *giustamm.it*, ottobre 2014;
 - F. TESTI, *Indice analitico*, in G. MORBIDELLI (a cura di), F. CINTIOLI – F. FRENI – A. POLICE (curatori), *Codice della Giustizia Amministrativa*, Giuffrè, Milano, 2014, 1739 ss.;
 - F. TESTI, *La garanzia statale sui debiti delle pubbliche amministrazioni*, in F. FRENI – M. NUNZIATA (a cura di), *La cessione dei crediti nei confronti della P.A.*, Giuffrè, Milano, 2015, 179 ss.;
 - F. TESTI, *Il commissariamento delle imprese appaltatrici disposto dall'Anac (art. 32, D.L. n. 90/2014)*, in M. D'Alberti – A. Cancrini (a cura di), *PRIN 2010/2011 Corruzione e Pubblica Amministrazione - Corruzione ed Lavori Pubblici*, di prossima pubblicazione presso Jovene ed., Napoli, 2016.
- Progetti**
- Progetto di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN 2010/2011), finanziato dal Ministero dell'Istruzione e dell'Università e della Ricerca Scientifica, "*Corruzione e Pubblica Amministrazione*", coordinato dai Proff.ri Marco D'Alberti e Arturo Cancrini: settore "*Corruzione ed Lavori Pubblici*" (2012 – 2015);
 - Osservatorio dell'Associazione Italiana Costituzionalisti – AIC: settore "*Corte di Cassazione, dei giudici di merito e dei giudici amministrativi*".
- Appartenenza a gruppi e associazioni**
- A.G..Amm. – Associazione Giovani Amministrativisti
 - "Eamus" O.n.l.u.s.
- Dati personali**
- Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Roma, li 19.2.2016.

